Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 147/2021

Data: 11/05/2021

Assunto: Acompanhamento Pedagógico Formativo – ação formativa sobre o Ensino

Híbrido

Prezados,

Com o objetivo de otimizar as informações e sugestões do Guia Ensino Híbrido para

as atividades de rotina escolar, a Equipe Central Acompanhamento Pedagógico

Formativo realizará a ação formativa sobre o Ensino Híbrido por meio de videoconferências

específicas transmitidas pelo CMSP, para as Equipes das Diretorias, Equipe Gestora das

unidades escolares e com os professores.

Segue abaixo o calendário:

  Tema  Público  Data  Horário  Canal

Formação Ensino Híbrido
SUPERVISORES DE

ENSINO e NPE
12/05  14h30 – 16h  Canal DE

Formação Ensino Híbrido
PC e Diretores de

Escola
13/05  14h30 – 16h  Canal Trio Gestor

Formação Ensino Híbrido  Professores  21/05  14h30 – 16h
Canal Formação

Professor

Solicitamos que encaminhem a programação a todos os interessados.

Posteriormente a gravação será disponibilizada no repositório da EFAPE para novas

visualizações, se necessárias.

Antecipadamente agradecemos a participação de todos.

Forte abraço e saúde!

Atenciosamente,

Andressa Paola Monteiro Foroni

Diretora – Núcleo Pedagógico

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves

Supervisora de Ensino

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza
Dirigente Regional de Ensino